eienon scripta quantumvis etiam in genere, expressè esset præferendus, *L. profectus*  
*DD. ff. qui et à quibus fason l. Placuit ubi etiam DD. de Judicis. Abbas cap. fin. m. 9. m.*  
*Apostil. de transact. quod restringo, nisi æquitati non scripta conjuncta esset præferenda.*  
*Menoch. præsumpt. lib. 1. quest. 22. Eclm. cap. jurgantium nu. 1. de re jud. ut de iur.*  
*arbitariis verfaremur, de quibus fusc Menoch. de Arbit. Jud. Felin. d. cap. Jurgan-*  
*tium ubi Abbas cum Apostilla, estque id Gregoriana Constitutiō congruens, quia ita*  
*tuitur Jurgantium controversias celeri sententia terminari debere, quia id æquitas*  
*convenit & rigori. dist. cap. Jurgantium. proinde caveat iudex, ne sit sapientior aut*  
*mitior lege, quæ decisioni causas quadrans invenitur, autentica de Judicibus §. oportet.*  
*Aristoteles Rhetor. l. 1. cap. 37 in fin. Rodricus Gallicus de Reducibus lib. 2. cap. 3. num. 43.*  
*Judicis enim non est personarum habenda acceptio, quam affectus regebat, quare, ut*  
*juxta Erasmi adagium Chiliade 3. adagio fol. 863. Justitiæ oculos assumens quosvis,*  
*sinceri, recti, & incorrupti immotique sunt, Gellius noct. Att. lib. 14. cap. quatuor.*  
*Considerabit res semel justè judicatas nulla debere excusatione nec subterfugio dis-*  
*ferri. cap. sicut secundo quest. 1. ne in immensum trahantur finita litigia, alioquin non-*  
*quam dabitur discordantibus pax, si juxta adagium Adriani Junii, cont. §. Adagio 68.*  
*rica Fellenæ executionum Moratoriæ pulverem oculis Judicum, qui veri justitiæ*  
*non sunt Sacerdotes, suffundentes admittentur. Cassiod. lib. 1. var. Epist. lib. primo d. cap.*  
*Jurgantium Clem. ut callumnias de re Jud. Clem. dispendiosam de Judicis cap. finem de*  
*dolo §. cont. hinc Aristarchi Judices, qui in Palestra Judicaria veritatem bene triverunt,*  
*12. executiones rerum Judicatarum minus ritè decretas non revocant, sed male etiam in*  
*possessionem immisos manu teneant, Achilles à Grassis deo. 45. numero sexto, de postu-*  
*nibus Alex. l. si Enia §. finali. ff. de damno infecto. Molinens ad cons. Paris. ut. 2. §. 52. nu-*  
*mero 186. §. segg. Idque etiam si executio decreta fuisset in præjudicium Inhibitionis,*  
*13. dummodo tamen ea non sit Canonica. Lancellot. de Authentis part. 2. cap. 20. Annot. 1.*  
*Inhibitio enim contra jus facta, non inducit nullitatem Actus contra eam gest. abbb.*  
*cap. cum venisset numero 4. de Restitutionibus in integrum Paris. cons. 108. numero 11. lib. 3.*  
*Lancellot. d. Annot. 1. num. 74. §. segg. Maranta de ord. Jud. part. 6. Act. 2. in decis. 35.*  
*num. 197. Præsertim etiam quod cuilibet inhibitioni soleat influere tacita hæc clau-*  
*sula si de jure fieri potest. Lancellot. d. cap. 20. declarat. §. Castren. cons. 22. August. Birei.*  
*14. cons. 85. num. 23. lib. 3. Quod tamen, ut ante scripsi, restringo in inhibitionibus sanctæ*  
*Sedis, & Rotalibus: Nunquam enim ista Sedes cui par honor exhiberi non potest,*  
*contemni debet; Denique ut paucis multa complectar, Judices hac in hypothesi*  
*assumant Judicii imaginem, quam describit Gellius Noctium Atticarum libro 14.*  
*cap. 4. Forma atque filo virginali affectu; vehementi & formidabili, lamini-*  
*bus*

bus oculorum acerbis, neque humilis, neque atrocis, sed reverenda cujusdam  
 iustitiae dignitate. Emblema significans Judicem, qui Iustitiae antistes esse de-  
 bet, oportere esse gravem, sanctum, serenum, incorruptum, inadulabilem,  
 contra improbos, nocentes & vitiligatores immisericordem, atque inexorabilem,  
 erectumque ac arduum ac potentem, idest Majestate æquitatis veritatisque ter-  
 nificam.

QUÆSTIO LXXIII.

Quid si quispiam pendente conditionali sententia eximatur?

Substiterit sententiam conditionalem, quamvis superveniat exemptio, respon-  
 dit Federicus de Senis *Consil.* 16. fundata enim per præventionem Jurisdictione,  
 superveniens fori mutatio nihil potest immutare, *cap. propositi, de foro competenti*  
*cap. proutera 2. de appell. cap. & ita contra Archid. & Dominicum in cap. de Constitu-*  
*tionibus in 9.* respondit Federicus *d. consil.* 16. qua de re ego etiam plenius tractavi  
 alio in loco *lib. 2. quæst.* 16. ubi eandem Conclusionem restitui; quod hic non  
 repeto, ne actum agam.

QUÆSTIO LXXIV.

Ordinarius an in locis Exemptis possit jurisdictionem exercere?

SUMMARIUM.

1. Ordinarius jurisdictionem non exercet in locis Exemptis.
2. Quid si accedat licentia expressa vel tacita ejus cujus est locus Exemptus.
3. Quid si præscriptio adfuit?

Respondetur, non posse, *cap. cum Episcopus ubi glossa de officio ord. in 6. & DD. r*  
*alio loco à me laudari libro 2. quæst. num. 5.* adinstar etiam Episcopi, qui Juris-  
 dictionem alia in Diocesi exercere non potest. *cap. Episcopus. 8. quæst. 2.* sed quæstio  
 est, quid si accedat licentia ejus cujus est locus exemptus, etiam quo ad solam ju-  
 risdictionem? suum enim propriè dici potest non modo ratione domini, sed etiam  
 respectu jurisdictionis quam quisque habere potest in loco. *glo. cap. 1. de postulat.*  
*Pralat. Franc. cap. ut lingantes nu. 1. de offi. ordinari in 6.* perplexa utcumque est hæc  
 quæstio: Sunt enim, qui requirant expressam licentiam ejus cujus est loci Jurisdictio,  
 una cum ejus consensu in quem Jurisdictio exercetur, *Navarrus conf. 41. num. 2. de*  
*temp.*

ooo 3

temp. ord. Decius l. Finali not. 9. ff. de jurisd. om. jud. Navarr. conf. 41. de temp. ordina-  
 tionem eius ad quem locus spectat, uti videre est apud Philippum Francum, ad  
 ut ligantes num. 2. & 3. qui contra Joan. And. d. cap. ut ligantes, Bald. l. si quis ex  
 sonu C. de Episc. audi. in fin. Curt. de Feudis part. 7. quæst. 5. ubi disputatur de paten-  
 tacia & expressa, censet sufficere tacitam, per leg. quæro de solut. Imò sunt etiam  
 sentiant jurisdictionem alieno in territorio exerceri posse partibus non contradic-  
 tibus inter quos Spec. de Comp. Jud. adu. §. 1. vers. quid si duo pssim & Tn. de leg. 3.  
 nunc dicendum vers. sed pone. Franc. d. c. ut ligantes nu. 2. & in de Appell. §. nunc in alio  
 mus vers. sed quid si de facto, ut & si jurisdictionem in alieno Territorio exerceri quis  
 piam præscripserit, ut & si quispiam id præscriptione acquisiverit, ratione enim  
 consuetudinis aut præscriptionis iudex poterit alieno in territorio jurisdictionem  
 exercere, atque etiam in maleficium sive criminolum manus iniicere. Franc. d. cap. ut  
 ligantes num. 2. Bald. l. 3. in fin. ff. de testib. glof. cap. conquestus 9. qu. 4. glof. cap. dicitur de  
 arbitris Archid. cap. placuit l. 1. 16. qu. 1. qua de re vide etiam supra quæst. 6.

Q V Æ S T I O LXXV.

Canones disponentes aliquid de Jurisdictione ordinaria fovenda, tollenda,  
 moderanda, an includant solam ordinariam de jure communi, an  
 verò eam quæ competit consuetudine præscripta,  
 vel Privilegio.

S U M M A R I U M.

1. Lex generaliter loquens generaliter est intelligenda.
2. Jurisdictio ordinaria quovis titulo acquisita est propriè ordinaria.
3. Dispositio loquens de jurisdictione ordinaria, comprehendet omnem illius speciem.

Q Ua in quæstione licet ab eo, qui orio abundaret, multa utrimque adferri possent,  
 ego illius penuria, paucis multa complectens, dico comprehendere omnem  
 jurisdictionem ordinariam, sive ea jure communi competat, sive consuetudine,  
 præscriptione, Privilegio, aut quocumque alio iusto titulo acquisita. Navarr. Conf. 9.  
 nu. 1. de Privileg. Primo, quia lex generaliter est intelligenda leg. de pretio ff. de publice in-  
 rem act. cap. soluta de majori. & obed. Secundo, quælibet jurisdictione ordinaria quovis  
 titulo acquisita, est propriè ordinaria, sive ea jure communi competat, sive consue-  
 tudine, præscriptione, privilegio, aut alio titulo, ad instar generis, quod propriè præ-  
 dicatur de omnibus suis speciebus. Bald. l. 2. d. C. de Jure aureorum annulorum. Tertio  
 sicuti facultas concessa inferiori Episcopo delegandi ea quæ sibi proprio jure compe-  
 tuat, comprehendit etiam sibi consuetudine, præscriptione, Privilegio, aut alio  
 titulo

titulo iusto competentia, glos. Abb. Feli. Et DD. cap. fin. de offic. ord. Ita à rationis paritate, dispositio loquens de iurisdictione ordinata, comprehendit omnem illius speciem live iure communi, five alio titulo competat.

QUESTIO LXXVI.

Citans Exemptum coram Ordinario, an præscriptionem interrumpat?

SUMMARIUM.

- 1. Appellatio coram honestis personis admittitur, cum copia iudicis competentis haberi non potest.
- 2. Testes ad perpetuam memoriam coram incompetente examinari.
- 3. Citatio coram iudice de cuius iurisdictione dubitatur, operatur ut citatus comparere debeat, quod fallit ut n. 4.

Distinctione utendum est: aut certum est ordinarium esse incompetentem, & eo casu præscriptionem non interrumpit, l. pen. Et ibi DD. C. ne de statu defunctorum cap. ut debitus ubi glo. verb. coram idoneo de app. glo. cap. placuit §. hac verb. interrupta de prescrip. Quod limita, nisi iudicis competentis copia haberi non possit, arg. l. ubi adsum ff. de iur. Et curat. datis ab his. 70. Franc. Balbus de prescrip. in 4. quest. princ. 6. par. num. 1. 4. verum ampliatur 4. Ita enim etiam appellatio coram honestis personis admittitur, cum copia iudicis competentis haberi non potest, cap. fin. ubi glo. de app. Lapsus alleg. 38. & testes ad perpetuam memoriam coram incompetente examinari possunt, cum competentis copia haberi non potest, Angel. Et castro. l. cum hic qui- bus 5. transactiones alimentorum ff. de Transact. Mandos. ad Reg. Canc. 34. q. 40. n. 4. Aut dubium est, an ordinarius haberi possit pro competente, & tunc præscriptio interrumpret. Mandos. d. quest. 40. num. 5. arg. l. 2. §. sed. Et si dubietur Et l. si quis ex aliena ff. de iud. l. 2. ubi glo. verb. citatur ff. si quis in ius vocatus. Citatio enim coram iudice de cuius iurisdictione dubitatur, operatur ut citatus comparere debeat, & excipere. Lap. alleg. 16. §. 58. Et utrobique late num. 9. Et col. Penul. Mandos. d. quest. 40. idque potest citare faciens aliquem ante ipsius citantis vel citati comparitionem l. quamvis Et ibi Bald. Et Alex. num. 4. ff. de in ius voca. Mandos. reg. Canc. 34. quest. 66. nu. 6. l. in Criminali ubi glo. verb. in instructo C. de iurisdic. om. iud. l. 1. ubi glo. ff. de in ius voc. Castro. l. si quis maior. c. de transact. Idque, ne iuste pœnitentibus humanitas amputetur. l. si quis libellos C. de appell. Bellam. dec. 496. ante finem.

Deinde, nisi citatio aut litis contestatio sit nulla. Mandos. ad reg. Can. 29. quest. 96. Abb. cap. illud num. 1. 4. de prescrip. in 4. quest. princip. 6. par. 15. Tiraq. de vet. glo. 2. n. 3.

Sic etiam Rescriptum quod nullum est, nullas solet effectus operari, glo. in cap. extenore ubi Fel. numero 2. de Rescriptis. Quae quidem obtinere possunt lexum dum juris civilis rigorem: at vero jure Canonico notandum est, omnem praesumptionem interrumpi per solam executoris missionem, unde quaque enim supervenit mala fides, etiam sine aliquo iudicio, interruptitur impediturque praescriptio Angelus §. equè num. 1. 4. vers. adversas tamen, cap. fin. ubi DD. de praescripti. Dyn. cap. de Reg. iur. in 6. Bald. lib. 2. C. de servit. et aqua vers. ulterius quatuor nunquid praescriptio

QVÆSTIO LXXVII.

Monasteriis an Episcopus praeficere possit Clericos Sæculares.

SVM MARI VM.

- 1. Appellatione Monasteriorum, veniunt Religiosi utriusque sexus.
- 2. Praeficere aliquem alicui Monasterio, est de lege Diocesana.
- 3. Clerici Sæculares Monasteriis praefici non debent.
- 4. Non expedit homines diversa professionis esse in eodem loco.
- 5. Regularia Regularibus, Sæcularia Sæcularibus sunt relinquenda.
- 6. Moniales melius reguntur à Regularibus ejusdem Ordinis, quam ab aliis.
- 7. Beneficia Sæcularia Sæcularibus, Regularia regularibus sunt relinquenda.

**P**raemitto appellatione Monasteriorum non tantum comprehenduntur Monasteria de vita et honeste Cler. Clem. 1. ubi glo. 2. de electione. Mandos. ad Reg. Canc. ell. 2. in praesat. nu. 6. Praemitto secundo, praeficere aliquem alicui Monasterio videri esse de lege Diocesana, à qua lege Monasteria alicui subiecta sunt in multis Diocesi- legis speciebus exempta. c. inter cetera 10. q. 4. cap. cum pro utilitate 16. qu. 1. cap. quam su 2. qu. 18. et cap. Abb. cap. luminoso ibidem et scripsi lib. 1. quæst. 15. & consequenter Monasteriis praefici non debent Clericos Sæculares Gregorius summus Pontifex Joanni Archiepiscopo Ravennati rescriptis in cap. perveni ad me. et in cap. dudum ad nos 18. quæst. 2. tum quod Hierarchia, & con veniens ordo status cujuslibet Ecclesiae sive Regularis, sive Sæcularis non sit subvertendus. cap. 2. de supp. negl. Fra- 4. l. Archid. d. cap. per vene num. 3. 18. quæst. 2. tum quod non expedit homines diver- sæ professionis esse in eodem loco cap. in Nova 16. quæst. 7. Archid. d. cap. perveni numero tertio. tum denique, quod sacrosancto Concilio Nicæno cap. 5. 4. sancitum sit, Regularia regularibus, Sæcularia secularibus esse relinquenda. Reverendissimus Genibrardus Archiepiscopus ad aquas sextias, de sacrarum elect. jure et necess. cap. 2. art. 8. fol. 33. Sic etiam in Concilio Agalenti statutum est, Monialium Monasteria rectiu

estius convenientiusque regi per mystagogum aliquem regularem ejusdem vitæ & professionis Monasticæ, quam per aliquem Sæcularem Sacerdotem. *cap. in decima 18. quest. 2. præficiendo enim exercitio vitæ Monasticæ signanter sanctorum, Sæcularem Sacerdotem, esset arare in bove & alino, quod lex Moysis, sacraque Scriptura detestatur. d. cap. in nova 16. quest. 7. cap. cum causam de elect. glo. cap. 4. in verb. Clericos Sæculares, de statu. Monach. que prohibet in uno eodemque vitæ officio disparem vitam professionem concurrere. glo. d. cap. fin. in verb. Clericos Sæculares, quod etiam Decretis Concilii Calcedonenfis fuit interdictum, ad eod ut Sæcularibus Sacerdotibus etiam censoriam notam in Regulares ferre, fuerit impermissum. Renatus Choppinus etiam censoriam notam in Regularibus Regularibus sunt relinquenda. *cap. cum de enim Sæcularibus Sæcularibus, Regularia Regularibus sunt relinquenda. cap. cum de deff. de præb. in 6. Wames. conf. 29. nu. 1. de supp. negl. Pralat. Conc. Trid. sess. 14. cap. 10. de Regularibus, qualiter autem Regularia beneficia à Sæcularibus decernantur, vide post Felinum in cap. in nostranum. 24. & 46. de Rescript. Wames. d. conf. 29. num. 3. Quod restringo, nisi iusta aliqua causa superveniat, ob quam aliter veniat statuendum. Host. app. quod. Dei uncrem. de statu Monach. Arch. d. cap. per venit nu. 2. de fin. 38. quest. 2.**

Q U Æ S T I O LXXVIII.

Ordinarius an ab Hospitalariis elemosynarum aliisque possit exigere rationem.

S U M M A R I U M.

1. Destinata in unum locum, in alium converti non debent.
2. Ordinarii de jure conciliari fundatam habent intentionem visitandi Hospitalia, Collegia, Confraternitates, & statuta condendi. n. 4.
3. Quod extendit, etiam si fundator id prohibuerit.

**P**roest: nisi Exemptio aliqua obstat. *Clem. quia contingit, ubi glo. & DD. de Reliq. domib. Abb. cap. 1. de Exemp. & vend. Fel. cap. dilectus de offic. Ord. Wames. conf. 293. tom. 2. ideoque exquiret ordinarius, ne Elemosynarii juxta proverbium unum altare detegant, ut aliud regant. d. cap. quia contingit. Cons. Trid. sess. 7. de Reform. cap. 15. ut nec ne destinata in unum locum, in alium convertantur, prout & ne relicta pauperibus unius loci, alterius loci pauperibus quantumvis egenis distribuantur. Bald. & DD. id quod pauperibus C. de Episc. & Clericis. Wames. d. conf. 293. quod restringo,*

PPP

fringo, nisi Elemosinaria necessitatem præcisam non habeat. *Abbas d. cap. 1. nu. 1. de Exempt. ex vend. Fel. d. c. dilectus. Wames. d. Conf. 293. nu. 4. ut & nisi Elemosinaria sit à jurisdictione ordinarii Exempta, uti de elemosynariis ordinis Teutonico respondit Wames. d. conf. 273. nu. 4. Conc. Trid. sess. 23. cap. 38. vers. fratrum S. Joannis de Reforma. Regulariter tamen ordinarii auctoritatem habent in Jure conciliarium datam visitandi Hospitalia, Collegia quæcunque, ac etiam Confraternitates Laicorum, non tamen quæ sub Regum immediata protectione sunt, sive eorum licentia, ex dispositione Concil. Trid. d. 1. sess. 7. & cap. 13. & sess. 22. c. 8. Quos extenditur etiam Episcopus possit visitare Confraternitates personarum Secularium in Ecclesiis Regularium exemptorum existentes: non tamen earum Capellas, ut altaria, quæ intra easdem Ecclesias consistunt. *Barbosa tract. d. pag. 450. Secundo, extenditur etiam si fundator id prohibuerit, Si vult. verb. Hospitalia q. 1. & 2. praxis Neapol. 17. Affl. d. dec. 67. Tertio extenditur ut ordinarius, visitando possit etiam condere statuta ad reformationem hospitalium, & Laicorum pertinentia, ut sacra Congregatio resoluit. 11. Feb. 1574. Quia præsupposita facultate visitandi, venit correctio reformatio, & per consequens veniunt statuta in ordine quæ sunt ad colligendum, reformandum; ad hunc enim effectum rationes ei reddendæ sunt, ut prava reformet, & dilapsa restauret, atque omnia ad rectæ rationis modum reducat, *Guerre. lib. 1. Canon. questio cap. 35. nu. 27.***